UBND HUYỆN BẮC SƠN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PVHTT Bắc Sơn, ngày      tháng 01 năm 2023
V/v triển khai công tác tuyên truyền

trọng tâm tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 216 - CV/BTGHU ngày 16/01/2023 của Ban

Tuyên giáo Huyện ủy; Công văn số 78/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 13/01/2023

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai công tác

tuyên truyền trọng tâm tháng 02 năm 2023.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị các đơn vị, địa phương căn cứ

chức năng, nhiệm vụ triển khai công tác tuyên truyền tháng 02 năm 2023 như

sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin tuyên truyền các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh,
huyện, các sự kiện trong nước, quốc tế nổi bật, qua đó tạo sự ổn định về chính
trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân.

2. Tiếp tục tuyên truyền tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh,
của huyện năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Trong đó tập trung
tuyên truyền các nội dung sau:

Một là, tuyên truyền khẳng định có được những kết quả năm 2022 là sự
đồng thuận, nỗ lực, quyết tâm cao của mỗi người dân, doanh nghiệp, sự điều
hành linh hoạt, sáng tạo, quyết liệt của Chính phủ, nhất là sự lãnh đạo, chỉ đạo
kịp thời, sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền.

Hai là, tuyên truyền phản ánh sự tin tưởng của cán bộ, đảng viên, các tầng
lớp Nhân dân về các thành tựu của đất nước, của tỉnh, huyện đã đạt được, nhưng
không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, luôn nêu cao
ý thức trách nhiệm trước những khó khăn, thách thức; bám sát quan điểm phát
triển theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng
bộ tỉnh lần thứ XVII; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc và hệ
thống chính trị, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội
của đất nước, của tỉnh, huyện năm 2023.

Ba là, tuyên truyền kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của
đất nước, của tỉnh, huyện, trong đó chú trọng các mục tiêu tổng quát, các chỉ
tiêu chủ yếu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023, gắn với việc tuyên truyền sự chủ
động, tích cực của các cấp, các ngành, các địa phương trong việc thực hiện có
hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

2

3. Tuyên truyền kết quả 01 năm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí
thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc năm 2021 triển khai thực
hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và những
nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới theo Hướng dẫn số 119-HD/BTGTU,
ngày 28/11/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

4. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp bất thường lần thứ hai, Quốc hội khóa XV.

5. Tuyên truyền việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023 theo Công văn 960-

CV/TU, ngày 15/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số

19-CT/TW, ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch

241/KH-UBND, ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động

mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Tuyên truyền các hoạt động văn

hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân; công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo

tinh thần Chỉ thị số 06/CT-TTg, ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức, lễ hội, lễ kỷ niệm; Nghị định số

110/NĐ-CP, ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ

hội, nhằm bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện

kinh tế - xã hội của địa phương; Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05/02/2015 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý và tổ chức lễ hội.

6. Tuyên truyền việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 100-NQ/TU, ngày

08/12/2022 của Hội nghị lần thứ mười, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nhiệm

vụ năm 2023; Nghị quyết số 02-NQ/BCSĐ, ngày 3/01/2023 của Ban cán sự

đảng UBND tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

năm 2023; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn

lần thứ XVII, theo Hướng dẫn số 30-HD/BTGTU, ngày 12/5/2021 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy.

7. Tuyên truyền Nghị quyết 101-NQ/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933).

Trong đó  tập trung tuyên truyền các nội dung sau:

Một là, tuyên truyền về các tài liệu lịch sử đã được công bố, các sự kiện

lịch sử gắn với việc Chi bộ Thụy Hùng được thành lập vào giữa năm 1933, chi

bộ đầu tiên của tỉnh Lạng Sơn. Ý nghĩa của việc Chi bộ Thụy Hùng thành lập là

cột mốc đầu tiên đánh dấu bước trưởng thành của phong trào cách mạng ở Lạng

Sơn, ghi nhận một hiện thực sinh động: Hạt giống đỏ của Đảng nảy mầm trên

quê hương Xứ Lạng.

Hai là, tuyên truyền khẳng định việc trên cơ sở các tư liệu lịch sử, đề

xuất, kiến nghị của các đồng chí lãnh đạo tỉnh; nguyên lãnh đạo tỉnh và nguyên

lãnh đạo Quân khu 1 qua các thời kỳ; các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực

thuộc; các nhà nghiên cứu, các nhà khoa học,... Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

chọn ngày 15/6 (ngày khai mạc Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ

nhất 15/6/1948), trùng với khoảng thời gian giữa năm 1933 (thời điểm thành lập

Chi bộ Thụy Hùng). Đồng thời, việc lấy thời điểm thành lập Chi bộ Thuỵ Hùng

3

làm ngày truyền thống của Đảng bộ tỉnh có ý nghĩa tôn vinh những đóng góp

lớn lao của nhiều đồng chí lãnh đạo tiền bối, tiêu biểu của Đảng đã lãnh đạo, chỉ

đạo sát sao và trực tiếp thành lập Chi bộ Thụy Hùng trên cơ sở phát triển của

phong trào cách mạng ở Lạng Sơn, nằm trong chủ trương của Đảng, của Quốc tế

Cộng sản về việc tái lập hệ thống tổ chức đảng ở Đông Dương. Chi bộ Thụy

Hùng đóng vai trò nòng cốt trong chỉ đạo việc xây dựng, phát triển phong trào

cách mạng ở Lạng Sơn, cùng với các tỉnh, thành phố trong khu vực tạo sức

mạnh đoàn kết, tích cực đóng góp vào thành quả cách mạng của Đảng, của Dân

tộc.

Ba là, tuyên truyền về việc phát huy truyền thống vẻ vang của Chi bộ

Thụy Hùng trong thời kỳ mới; việc chủ động, tích cực đẩy mạnh xây dựng,

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống,

biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"…

8. Tuyên truyền việc công nhận đồng chí Lương Văn Tri là lãnh đạo tiền

bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam theo Công văn số 5757-

CV/VPTW, ngày 27/12/2022 của Văn phòng Trung ương Đảng. Trong đó tập

trung tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa của

việc công nhận đồng chí Lương Văn Tri là lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng

và cách mạng Việt Nam; cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Lương

Văn Tri; những cống hiến to lớn của đồng chí Lương Văn Tri đối với cách mạng

Việt Nam. Ca ngợi phẩm chất đạo đức cách mạng cao đẹp của người chiến sĩ

cộng sản kiên cường, bất khuất trước kẻ thù, trọn đời cống hiến cho sự nghiệp

cách mạng của Đảng và dân tộc; khẳng định vị trí, vai trò to lớn, sức mạnh tổng

hợp của các thế hệ cha anh trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc ở nước ta

dưới sự lãnh đạo của Đảng; rút ra những bài học quý báu trong công tác giáo

dục, rèn luyện lý tưởng, đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới….

9. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tập trung

vào nội dung đề cao tinh thần cảnh giác của các cấp, các ngành, các tầng lớp

Nhân dân, tuyệt đối không lơ là, chủ quan; phải luôn bám sát tình hình, thực tiễn

để chủ động có biện pháp phù hợp phòng, chống dịch, thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch bệnh. Thông tin kịp thời, chính xác, khách quan

tình hình dịch, kết quả phòng, chống dịch; tăng cường thông tin, tuyên truyền

thúc đẩy việc tiêm vaccine, trong đó tập trung thông tin về tác dụng, hiệu quả

của vaccine trong ngăn ngừa nhiễm bệnh, ngăn ngừa diễn biến nặng, tử vong;

thông báo, công khai tiến độ tiêm vaccine trên các phương tiện thông tin đại

chúng để người dân theo dõi, giám sát.

10. Tuyên truyền các nội dung nêu tại mục 8, 9, 10, 11, 12 trong Công
văn số 1935-CV/BTGTU, ngày 20/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

11. Tuyên truyền việc triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, ngày
kỷ niệm trong tháng, như: 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2023); Tết Nguyên tiêu (15/1 âm lịch); 82 năm Ngày thành
lập Đội Cứu quốc quân 1 (23/02/1941- 23/02/2023); ngày thầy thuốc Việt nam
(27/2); 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2023),

4

34 Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2023)...

12. Tuyên truyền các văn bản mới ban hành của trung ương, của tỉnh như:

Công điện số 1174/CĐ-TTg, ngày 19/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ
về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ
hội xuân 2023; Kế hoạch 03-KH/TWĐTN-BTG, ngày 30/12/2022 của Trung
ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về tổ chức Cuộc thi trực tuyến
tìm hiểu 50 năm Ngày ký Hiệp định paris - Những giá trị còn mãi (27/01/1973 -
27/01/2023);

Kế hoạch số 89-KH/TU, ngày 28/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

triển khai thực hiện Kết luận số 36-KL/TW, ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về

bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 90-KH/TU, ngày 30/12/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày

16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học,

nghệ thuật trong thời kỳ mới; Công văn số 964-CV/TU, ngày 22/12/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, quản lý hoạt động báo chí,

truyền thông trên địa bàn tỉnh;

Kế hoạch 258/KH-UBND, ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai

hoạt động xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2023; Kế

hoạch 261/KH-UBND, ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh về hoạt động thông tin

đối ngoại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Kế hoạch 260/KH-UBND, ngày

27/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai Đề án truyền thông về quyền con

người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Thông cáo

báo chí số 694/TC-UBND, ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh về tình hình thực

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch

năm 2023; Chỉ thị số 69/CT-UBND, ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về việc

tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán  Quý Mão 2023 vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 4/01/2023

của UBND tỉnh về cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2023…

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Biên tập, in sao tài liệu tuyên tuyền cung cấp cho cơ sở; xây dựng tin

bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin

điện tử của địa phương, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội,…

2. Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn khẩu hiệu, pa nô cổ

động tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn; thay mới nội dung pa nô, bảng

tuyên truyền phù hợp…

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động bằng xe loa trên các

tuyến đường, nơi tập trung đông dân; tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt văn

hóa, văn nghệ, thể thao; tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt

chung tại Nhà văn hoá thôn, khối phố…

5

4. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, các hoạt

động vui chơi, biểu diễn nghệ thuật… đảm bảo vui tươi, lành mạnh cho các tầng

lớp Nhân dân trên địa bàn.

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN: Từ nay đến hết tháng 2 năm 2023.

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL tỉnh;

- Ban TG Huyện ủy;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đỗ Thanh Loan

		2023-01-17T11:18:51+0700

		2023-01-17T15:50:09+0700

		2023-01-17T15:50:09+0700

		2023-01-17T15:50:09+0700